73. Concilio Vaticano II, *Gaudium et Spes* 22, 2.

74. *Ad illuminationem sanctae claritatis Dei, quae quidem claritas fulget in facie Christi Iesu, id est ut per ipsam gloriam et claritatem, cognoscatur Christus Iesus. Quasi dicat: in summa, ad hoc Deus illuxit nobis ad illuminationem, ut ex hoc Iesus Christus cognoscatur et praedicetur in gentibus* (Tomás de Aquino, *Super II ad Corinthios* c.4, lect. 2).

“Aquí pone el verdadero signo de amistad de parte suya, que es que *lo que oí de mi Padre os lo hice conocer*. En efecto, el verdadero signo de amistad es que un amigo revela los secretos del corazón a su amigo. En efecto, porque el corazón de los amigos es uno solo y una sola alma, no parece que un amigo ponga fuera de su corazón lo que revela al amigo ... Pues Dios, haciéndonos partícipes de su sabiduría, nos revela sus secretos: *comunicándose a las almas santas a través de las naciones, constituyó amigos de Dios y profetas*”.⁷⁵

Y así, en la amistad con Cristo por la gracia, el hombre se ve movido a esperar la definitiva contemplación del Rostro de Dios. Aquellas palabras en las que pedía a Dios la sabiduría según el modo natural, son elevadas ahora en Cristo para convertirse en la oración que pide con plena confianza la revelación de la Esencia divina, para contemplar definitivamente su Rostro. Tal es el fin último de la vida humana, fundada en la comunicación de la Bondad divina, que le lleva a suplicar: “A ti dijo mi Corazón: te busqué mi Rostro. Tu Rostro buscaré, Señor” (Sal 26, 8-9).⁷⁶

*“Riguarda omai ne la faccia che a Cristo
più su simiglia, ché la sua chiarezza
sola ti può disporre a veder Cristo”.*

(Divina Comedia, Paraíso XXXII, 85-87)

75. Hic ponit verum signum amicitiae ex parte sua, quod est quia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Verum enim amicitiae signum est quod amicus amico suo cordis secreta revelet. Cum enim amicorum sit cor unum et anima una, non videtur amicus extra cor suum ponere quod amico revelat; Prov. XXV, 9: causam tuam tracta cum amico tuo. Deus autem faciendo nos participes suae sapientiae, sua secreta nobis revelat; Sap. VII, 27: per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit (Tomás de Aquino, Super Ioannem c.15, lect.3).

76. Canals, Sobre la esencia del conocimiento, 685.

Bibliografía

Agustín de Hipona, *Confessiones*, PL 32, Migne, París, 1844-1864.

De Trinitate, PL 42, Migne, París, 1844-1864.

Báñez, Domingo, *Scholastica Comentariorum in Primam Partem Summæ Theologiæ S. Thomæ Aquinatis*. Madrid-Valencia: FEDA, 1934.